Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°. 	 , DE 2022

Institui, na Secretaria Municipal de Saúde, ações de capacitação
dos profissionais, na rede pública de atenção primária para o
transtorno de ansiedade Mutismo Seletivo, e dá outras
providências.

Art. 10  A Secretaria Municipal de Saúde poderá promover ações
de capacitação dos seus profissionais na rede de atenção primária,
clínicas da família, com objetivo de realizar o diagnóstico e o tratamento
das crianças e adolescentes com Mutismo Seletivo.

§10  O órgão competente regulamentará a capacitação desses
profissionais, seguindo o protocolo específico do transtorno.

§20  O Poder Executivo poderá regulamentar convênios e outras
formas congêneres para a execução desta Lei.

Art. 20  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala "Ulysses Guimarã- ", 06 de junho de 2022.

Vereadora LILIANE H!Ws,  A }'ALI
Liii Chiar-Ili 	epublicanos

FOLHA N°
Proc. CM N°

Rua José Colombo, 235 - Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

FOLHA N'-

Proc. CM N°

O Mutismo Seletivo (DSM-V / CID 10) é um transtorno psicológico

caracterizado pela recusa em falar em determinadas situações. Geralmente

envolve pessoas tímidas, introvertidas e ansiosas. Esse transtorno começa

quando a pessoa ainda é criança, e geralmente fala apenas com algum ou

ambos os pais, além de algumas poucas pessoas da família. A criança, no

entanto, não fala ou tem dificuldade de falar com a grande maioria das pessoas

(professores, médicos, dentistas, outros familiares e desconhecidos) Prevalece

em meninas e pode evoluir para casos de fobia social.

Para o diagnóstico e tratamento é necessária a presença de um

psicólogo e um psiquiatra na rede pública, especializados nos protocolos do

referido transtorno.

O mutismo seletivo é caracterizado por:

• Impossibilidade para falar em situações sociais específicas,

apesar de expressar-se verbalmente em outras situações;

• Interferência com as atividades educacionais e/ou

profissionais e/ou comunicação social;

• Dificuldade para falar, que não se deve à falta de

conhecimento do idioma falado na situação social;

É comum que os pais só levem para o tratamento após muitos

meses ou anos de mudez, supondo que se trata apenas de timidez normal até

que os prejuízos se tornam mais visíveis e significativos (notas baixas, builying,

brigas etc).

Desta forma, conto com o apoio dos meus pares na aprovação do

presente Projeto.

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacusp.gov.br